
PHYSIOTHERAPY  AND  MEDICAL  REHABILITATION

公益社団法人　全国病院理学療法協会

ＩＳＳＮ ０２８８-３６２７
Riｒｙｏ-

Ｖｏｌ.53　Ｎｏ.3　　　通巻207号

昭 和 ５８ 年 １１月２１日 　 　 　  第 ４ 種 郵 便 物 指 定
第 5 3 巻 第 3 号 . 令 和 6 年（ 2 0 2 4 ）２月１日発 行（ 季 刊 ）

1

2

7

19

24

32

36

50

展　　望
 令和の時代にて………………………………………………… 　野　山　隆　司 …

理学療法臨床実践講座　筋骨格系理学療法　徒手理学療法 Ⅰ
 徒手療法における位置異常からの脱却と
 　　　　　　　運動併用関節モビライゼーションの限界と効果… 　赤　坂　清　和 …

理学療法臨床実践講座
 フレイル・サルコペニアによる摂食嚥下に対する理学療法……… 　木村　和樹、他 …

東洋医学基礎講座　鍼灸治療と多職種連携３
 頚肩部の痛み・こりに対する鍼灸治療 その１
 鍼灸（師）こそ可能なアプローチ・医療連携を見据えて後頭下筋群に対する鍼治療のアプローチ ～刺鍼部位と刺入深度～… 　粕　谷　大　智 …

臨床基礎講座　理学療法プログラム立案に必要な評価 Ⅶ
 運動麻痺の評価 ～分離未分離と筋緊張～…………………… 　中　山　恭　秀 …

第57回　中部理学療法学会　特別講演
 「スポーツ選手のメンテナンスを効果的に実施するには」
　　　　　　　　　　　　　   -生活習慣改善支援に生かそう- … 　我如古　哲　徳 …

運動療法機能訓練技能講習会にかかわる第29回認定試験問題と模範解答（午前の部　50題）… 　渡　曾　洋　一 …

トピックス……………………………………………………………………………………… 35,


